
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.04.2025
ОТ Курская область, г. Рыльск № 138

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского 
района Курской области от 31.10.2022 №796 «Об утверждении муни­
ципальной программы Рыльского района Курской области «Управ­
ление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Рыль­

ского района Курской области на 2023-2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 
№783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Рыльского района Курской области» Администрация 
Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской обла­
сти от 31.10.2022 №796 «Об утверждении муниципальной программы Рыльского 
района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами Рыльского района Курской области на 2023-2027 годы» следующие из­
менения:

1.1. В паспорте муниципальной программы Рыльского района Курской обла­
сти «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Рыльского 
района Курской области на 2023 -  2027 годы» раздел «Объемы бюджетных ассигно­
ваний Программы» изложить в следующей редакции:
«Объемы бюджет- общий объем бюджетных ассигнований на реали- 
ных ассигнований зацию муниципальной программы составляет
Программы 4 979,30700 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год -  2 312,00000 тыс. рублей;
2024 год -  2 627,30700 тыс. рублей;
2025 год -  40,00000 тыс. рублей;
2026 год -  0,00000 тыс. рублей;
2027 год -  0,00000 тыс. рублей.



2

объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограмм составит:
по подпрограмме 1 «Совершенствование системы 
управления муниципальным имуществом на тер­
ритории Рыльского района Курской области» - 
4 422,30700 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год -  1 857,00000 тыс. рублей;
2024 год -  2 525,30700 тыс. рублей;
2025 год -  40,00000 тыс. рублей;
2026 год -  0,00000 тыс. рублей;
2027 год -  0,00000 тыс. рублей.

по подпрограмме 2 «Совершенствование системы 
управления земельными ресурсами на территории 
Рыльского района Курской области»
557,00000 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год -  455,00000 тыс. рублей;
2024 год -  102,00000 тыс. рублей;
2025 год -  0,00000 тыс. рублей
2026 год -  0,00000 тыс. рублей;
2027 год -0,00000 тыс. рублей.».

1.2. Раздел IX «Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы» муниципальной программы Рыльского 
района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами Рыльского района Курской области на 2023 -  2027 годы» изложить в сле­
дующей редакции:

«IX. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реали­
зации муниципальной программы

Финансирование реализации программы осуществляется в рамках текущего 
финансирования деятельности отдела по имуществу и земельным правоотношениям 
управления по имуществу, земельным правоотношениям, строительству, ЖКХ, 
промышленности и архитектуре Администрации Рыльского района Курской обла­
сти.

Определение объема финансирования программы осуществляется на основе 
аналитических исследований и экспертных оценок системы управления муници­
пальным имуществом и земельными ресурсами на территории Рыльского района 
Курской области.

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной про­
граммы за счет средств бюджета Рыльского района Курской области составляет 4 
979,30700 тыс. руб., в том числе: в 2023 году -  2 312,00000 тыс. руб., в 2024 году -  
2 627,30700 тыс. руб., в 2025 году -40,00000тыс. руб., в 2026 году -  0,00000 тыс. 
руб., в 2027 году -  0,00000 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Рыльского 
района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами Рыльского района Курской области на 2023 -  2027 годы» за счет средств



3

бюджета Рыльского района Курской области по годам представлено в приложении 
№4 к муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федераль­
ного бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского района Курской области, 
бюджетов поселений Рыльского района Курской области и внебюджетных источни­
ков на реализацию целей муниципальной программы Рыльского района Курской об­
ласти «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Рыльско­
го района Курской области на 2023 — 2027 годы» по годам представлено в приложе­
нии №5 к муниципальной программе.».

1.3. В паспорте подпрограммы 1 «Совершенствование системы управления му­
ниципальным имуществом на территории Рыльского района Курской области» муни­
ципальной программы Рыльского района Курской области «Управление муници­
пальным имуществом и земельными ресурсами Рыльского района Курской области 
на 2023 — 2027 годы» раздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» из­
ложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпро­
ассигнований граммы всего - 4 422,30700 тыс. рублей, в том числе по
подпрограммы годам:

2023 год -  1 857,00000 тыс. рублей;
2024 год -  2 525,30700 тыс. рублей;
2025 год -  40,00000. рублей;
2026 год -  0,00000 тыс. рублей;
2027 год -  0,00000 тыс. рублей».

1.4. Раздел VIII Подпрограммы 1 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы» муниципальной программы Рыльско­
го района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельны­
ми ресурсами Рыльского района Курской области на 2023 -  2027 годы» изложить в 
следующей редакции:

«УШ.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации подпрограммы

Определение объема финансирования подпрограммы осуществляется на основе 
аналитических исследований и экспертных оценок системы управления муници­
пальным имуществом Рыльского района Курской области.

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета Рыльского района Курской области за весь период ее реализации составля­
ет -4 422,30700 тыс. рублей, в том числе в 2023 году -  1 857,00000 тыс. руб., в 2024 
году -2 525,30700 тыс. руб., в 2025 году -  40,00000тыс. руб., в 2026 году -0,00000 
тыс. руб., в 2027 году -  0,00000 тыс. руб.

Объемы финансирования подпрограммы позволят обеспечить возможность ре­
ализации мероприятий, направленных на достижение цели и задач, показателей (ин­
дикаторов) подпрограммы.».

1.5. В паспорте подпрограммы 2 «Совершенствование системы управления зе-



4

мельными ресурсами Рыльского района Курской области» муниципальной программы 
Рыльского района Курской области «Управление муниципальным имуществом и зе­
мельными ресурсами Рыльского района Курской области на 2023 -  2027 годы» раз­
дел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редак­
ции:
«Объемы бюджетных Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпро­
ассигнований граммы всего- 557,00000 тыс. рублей, в том числе:
подпрограммы 2023 год — 455,00000 тыс. рублей;

2024 год -  102,00000 тыс. рублей;
2025 год -0,00000 тыс. рублей;
2026 год -0,00000 тыс. рублей;
2027 год -0,00000 тыс. рублей».

1.6. Раздел VIII Подпрограммы 2 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы» муниципальной программы Рыльского 
района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами Рыльского района Курской области на 2023 -  2027 годы» изложить в сле­
дующей редакции:

«УШ.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации подпрограммы

Определение объема финансирования подпрограммы осуществляется на основе 
аналитических исследований и экспертных оценок системы управления земельными 
ресурсами на территории Рыльского района Курской области.

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета Рыльского района Курской области за весь период ее реализации составля­
ет -  557,00000 тыс. рублей, в том числе в 2023 году -  455,00000 тыс. руб., в 2024 го­
ду -  102,00000 тыс. руб., в 2025 году -0,00000 тыс. руб., в 2026 году -  0,00000 тыс. 
руб. в 2027 году -0,00000 тыс. руб.

Объемы финансирования подпрограммы позволят обеспечить возможность ре­
ализации мероприятий, направленных на достижение целей и задач, показателей 
(индикаторов) подпрограммы.».

1.7. Приложения №№4, 5 к муниципальной программе Рыльского района Кур­
ской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
Рыльского района Курской области на 2023 -  2027 годы» изложить в новой редак­
ции (прилагаются).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести­
теля Главы Администрации Рыльского района Курской области М.С.Чермашенцева.

3. Постановление вступает в силу после 
установленном порядке.

Г лава Рыльского района 
Курской области

его официального опубликования в

А.В .Белоусов



Приложение №4 
к муниципальной программе 

Рыльского района Курской области 
«Управление муниципальным имуществом 
и земельными ресурсами Рыльского района 

Курской области на 2023 -  2027 годы»
(в редакции постановления Администрации 

от 22.04.2025 №138)

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Рыльского района Курской области на 2023 -  2027 годы» 
________________ ___________за счет средств бюджета Рыльского района Курской области________________________

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
ведомственной

целевой
программы,
основного

мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГР
БС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 2027

М униципа
льная
програм м а
Ры льского
района
К урской
области

«У правление 
м униципальны м  
и м ущ еством  и 
зем ельны м и 
ресурсам и
Ры льского  рай он а 
К урской  области  на 
2023 -  2027 годы »

О тдел по и м ущ еству  и зем ельны м  
п равоотн ош ен и ям  уп равл ен и я по 
им ущ еству , зем ельн ы м  
п равоотн ош ен и ям , строительству ,
Ж К Х , п ром ы ш л ен н ости  и архитектуре 
А дм и н и страц и и  Р ы льского  района 
К урской  области ;
А дм и н и страц и я Р ы льского  района 
К урской  обл асти  и ее структурны е 
п одразделения;
М ун и ц и п ал ьн ы е казен н ы е и бю дж етны е 
учреж д ен и я  Р ы льского  рай он а К урской 
области

X X X X 2 312,00000 2 627,30700 40,00000 0,00 0,00

П одпрогра 
м м а 1

«С оверш енствованы  
е систем ы  
управления 
м униципальны м  
им ущ еством  на

О тдел  по и м ущ еству  и зем ельны м  
п равоотн ош ен и ям  уп равлен и я по 
им ущ еству , зем ельн ы м  
п равоотн ош ен и ям , строительству , 
Ж К Х , п ром ы ш л ен н ости  и архитектуре

X X X X 1 857,00000 2 525, 30700 40,00000 0,00 0,00



Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
ведомственной

целевой
программы,
основного

мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГР
БС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 2027

территории 
Ры льского  рай он а 
К урской  области»

А д м и н и страц и и  Р ы льского  рай он а 
К урской  области;
А дм и н и страц и я  Р ы льского  рай он а 
К урской  области  и ее структурн ы е 
п одразделения;
М ун и ц и п ал ьн ы е казен н ы е и бю дж етны е 
учреж д ен и я  Р ы льского  рай он а К урской  
области

О сновное 
м ероприят 
не 1.1.

П роведение 
государственной  
политики  в области  
им ущ ественны х 
отнош ений 
Ры льского  района 
К урской  области

О тдел  по и м ущ еству  и зем ельны м  
п равоотн ош ен и ям  уп равл ен и я  по 
им ущ еству , зем ельны м  
п равоотн ош ен и ям , строительству , 
Ж К Х , п ром ы ш л ен н ости  и архитектуре 
А дм и н и страц и и  Р ы льского  района 
К урской  области;
А дм и н и страц и я  Р ы льского  рай он а 
К урской  обл асти  и ее структурны е 
п одразделения;
М ун и ц и п ал ьн ы е казен н ы е и бю дж етны е 
учреж д ен и я Р ы л ьского  р ай он а К урской  
области

001 04 12 04 1 01 
С1467 200 1 825,00000 2 486, 15700

О сновное 
м ероприят 
ие 1.2.

С оздание правовы х, 
ад м инистративны х и 
м атериально- 
техн и чески х  услови й  
для эф ф ективного  
управления и 
распоряж ения 
м униципальны м  
им ущ еством

О тдел  по и м ущ еству  и зем ельны м  
п равоотн ош ен и ям  уп равлен и я по 
им ущ еству , зем ельны м  
правоотн ош ен и ям , строительству , 
Ж К Х , п ром ы ш л ен н ости  и  архитектуре 
А дм и н и страц и и  Р ы льского  района 
К урской  области

001 04 12 04 1 02 
С1467 200 32,00000 39,15000 40,00000 0,00 0,00



Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
ведомственной

целевой
программы,
основного

мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. рублей), годы

ГР
БС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 2026 2027

П одпрогра 
м м а 2

«С оверш ен ствован и  
е систем ы  
управления 
зем ельны м и 
ресурсам и  на 
территории  
Ры льского  района 
К урской  области»

О тдел  по и м ущ еству  и зем ельны м  
п равоотн ош ен и ям  уп равл ен и я  по 
и м ущ еству , зем ельны м  
правоотн ош ен и ям , строительству , 
Ж К Х , п ром ы ш лен н ости  и архитектуре 
А дм и н и страц и и  Р ы л ьского  района 
К урской  области

X X X X 455,00000 102,00000

О сновное 
м ероприят 
не 2.1.

П роведение 
государственной  
политики  в области  
зем ельны х 
отнош ений 
Ры льского  рай он а 
К урской  области

О тдел  по и м ущ еству  и зем ельны м  
п равоотн ош ен и ям  уп рав л ен и я  по 
и м ущ еству , зем ельны м  
п равоотн ош ен и ям , строительству , 
Ж К Х , п ром ы ш л ен н ости  и  архитектуре 
А дм и н и страц и и  Р ы льского  рай он а 
К урской  области

001 04 12 04 2 01 
С 1468 200 455,00000 102,00000



Приложение №5 
к муниципальной программе 

Рыльского района Курской области 
«Управление муниципальным имуществом 
и земельными ресурсами Рыльского района 

Курской области на 2023 -  2027 годы»
(в редакции постановления Администрации 

Рыльского района Курской области 
от 22.04.2025 №138)

Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского района Курской области,

бюджетов поселений
Рыльского района Курской области и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы Рыльского района 

Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Рыльского района Курской области 
___________________  ___  на 2023 -  2027 годы»

Статус

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Источники ресурсного 
обеспечения

Оценка расходов (тыс. 
руб.), годы

2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

М униципал
ьная

програм м а
Ры льского

района
К урской
области

програм м а

У п равлен и е 
м ун и ц ип альн ы м  

и м ущ еством  и 
зем ельн ы м и  ресурсам и  

Р ы льского  рай он а 
К урской  обл асти  на 2023 

-  2027  годы

всего 2 312,00000 2 627,30700 40,00000 0,00 0,00
ф едеральн ы й  бю дж ет

областн ой  бю дж ет

б ю д ж ет Ры льского  района 
К урской  области

2 312,00000 2 627,30700 40,00000 0,00 0,00

бю дж еты  поселений  Ры льского  
р ай о н а  К урской  области

внебю дж етны е источники

П одпрогра «С оверш ен ствован и е всего 1 857,00000 2 525, 30700 40,00000 0,00 0,00



Статус 

м м а 1

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 
систем ы  уп равлен и я 

м ун и ц ип альн ы м

Источники ресурсного 
обеспечения

Оценка расходов (тыс. 
руб.), годы

2023 2024 2025 2026 2027

ф едеральн ы й  б ю д ж ет

обл астн ой  бю д ж ет

им ущ еством  на 
терри тори и  Р ы льского  

рай он а К урской  области

бю д ж ет Р ы л ьского  рай он а 
К урской  об л асти

1 857,00000 2 525, 30700 40,00000 0,00 0,00

бю дж еты  п осел ен и й  Р ы льского  
рай он а К ур ско й  обл асти

вн ебю д ж етн ы е и сточн и ки

О сновное 
м ероприят 

не 1.1.

П роведение 
государствен н ой  

политики  в области  
им ущ ествен н ы х 

отнош ений  Р ы л ьского  
рай он а К урской  обл асти

всего 1 825,00000 2 486,15700

ф едерал ьн ы й  б ю д ж ет

областн ой  б ю д ж ет

бю д ж ет Р ы льского  рай он а 
К урской  области

1 825,00000 2 486,15700

бю дж еты  п осел ен и й  Р ы льского  
рай он а К урской  обл асти

вн ебю д ж етн ы е и сточн и ки

О сновное 
м ероприят 

не 1.2.

С оздание правовы х, 
ад м и ни страти вн ы х и 

м атери альн о-техн и чески х  
услови й  для

эф ф екти вн ого  уп равлен и я 
и расп оряж ен и я 
м ун и ц ип альн ы м  

им ущ еством

всего 32,00000 39,15000 40,00000 0,00 0,00

ф едеральн ы й  б ю д ж ет

областн ой  б ю д ж ет

бю д ж ет Р ы льского  рай он а 
К урской  области

32,00000 39,15000 40,00000

бю дж еты  поселен и й  Р ы льского  
рай он а К урской  обл асти



Статус

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Источники ресурсного 
обеспечения

Оценка расходов (тыс. 
руб.), годы

2023 2024 2025 2026 2027

вн ебю д ж етн ы е и сточники

О сновное 
м еропр ш и­

не 1.1.
П роведение 

государствен н ой  
п оли ти ки  в области  

зем ельн ы х  отн ош ен и й  
Р ы льского  рай он а 
К урской  области

всего 455.00000 102,000000

ф едеральн ы й  бю д ж ет

областной  бю дж ет

б ю д ж ет Ры льского  рай он а 
К урской  области

455.00000 102,000000

бю дж еты  п оселен и й  Р ы льского  
рай он а К урской  области

вн ебю д ж етн ы е источники

П одпрогра 
м м а 2

«С оверш ен ствован и е 
систем ы  уп равления 

зем ельн ы м и  ресурсам и  на 
терри тори и  Р ы льского  

рай он а К урской  области »

всего 455,00000 1002,000

ф едеральн ы й  бю дж ет

областн ой  бю дж ет

бю д ж ет Ры льского  рай он а 
К урской  области

455,00000 102,00000

бю дж еты  п оселен и й  Р ы льского  
рай он а К урской  области

вн ебю д ж етн ы е и сточники


